
Amtsblatt47
24

Donnerstag, 
21. November 2024

Amtliches Publikationsorgan. Erscheint jeden Donnerstag
Herausgegeben von der Staatskanzlei Obwalden, 6061 Sarnen
Telefon 041 666 62 05, E-Mail: amtsblatt@ow.ch

 1665

Gesetzessammlung

Ausführungsbestimmungen zum Bundesgesetz über Velowege 1666

Departemente

Militär. Stellungspflicht der Schweizerbürger, die im Jahre 2007 geboren 
wurden. Aufnahme in die Militärkontrolle beim Kreiskommando des 
Wohnortkantons 1667

Betreibung und Konkurs 1668

Erwachsenenbildung 1671

Berufs- und Weiterbildungskurse 1672

Baugesuche und Sonderbewilligungen 1676

Gerichte 1678

Gemeinden 1680

Verschiedene

Handelsregister 1684



1666 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Gesetzessammlung
  

  

Ausführungsbestimmungen 
zum Bundesgesetz über Velowege 
vom 12. November 2024 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

in Ausführung von Artikel 5 Absatz 2 des Bundesgesetzes über Velowege 
vom 18. März 20221), 

gestützt auf Artikel 75 Ziffer 1 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 19682), 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 720.725 (Ausführungsbestimmungen zum Bundesge-
setz über Velowege) wird als neuer Erlass publiziert. 

Art.  1 

1 Für den Erlass kantonaler Richtpläne für das Velowegnetz und für das 
Mountainbikewegnetz gilt sinngemäss das Verfahren für den Erlass des kan-
tonalen Richtplans gemäss Art. 1 bis 3 der Verordnung zum Baugesetz3). 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Diese Ausführungsbestimmungen treten am 1. Januar 2025 in Kraft. 

 
1) SR 705 
2) GDB 101.0 
3) GDB 710.11 

  

  

Ausführungsbestimmungen 
zum Bundesgesetz über Velowege 
vom 12. November 2024 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

in Ausführung von Artikel 5 Absatz 2 des Bundesgesetzes über Velowege 
vom 18. März 20221), 

gestützt auf Artikel 75 Ziffer 1 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 19682), 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 720.725 (Ausführungsbestimmungen zum Bundesge-
setz über Velowege) wird als neuer Erlass publiziert. 

Art.  1 

1 Für den Erlass kantonaler Richtpläne für das Velowegnetz und für das 
Mountainbikewegnetz gilt sinngemäss das Verfahren für den Erlass des kan-
tonalen Richtplans gemäss Art. 1 bis 3 der Verordnung zum Baugesetz3). 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Diese Ausführungsbestimmungen treten am 1. Januar 2025 in Kraft. 

 
1) SR 705 
2) GDB 101.0 
3) GDB 710.11 

 

 

Sarnen, 12. November 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Christian Schäli 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1667

Sicherheits- und Sozialdepartement

Militär. Stellungspflicht der Schweizerbürger, die im Jahre 2007 
geboren wurden. Aufnahme in die Militärkontrolle beim Kreiskom-
mando des Wohnortkantons 

Gestützt auf das Militärgesetz (MG) SR 510.10, Artikel 7, Absatz 1 bis 2 und 
Artikel 27, Absatz 1, Bst. a–d sowie auf die Verordnung über die Militär-
dienstpflicht (VMDP) SR 512.21, Artikel 102, Absatz 1, Bst. a:

1. Stellungspflicht

Militärdienstpflichtige sind ab Beginn des Jahres, in dem sie das 18. Alters-
jahr vollenden, stellungspflichtig. Die Stellungspflichtigen müssen sich bei 
den zuständigen Militärbehörden (Kreiskommando) des Wohnortkantons zur 
Aufnahme in die Militärkontrolle melden und dabei die Daten nach Artikel 27 
(MG) angeben. Dies gilt für folgende Stellungspflichtige:

1.1  Alle Schweizerbürger, die im Jahre 2026 das 19. Altersjahr zurücklegen 
(JG 2007);

1.2  Ältere Schweizerbürger, die bisher militärisch nicht erfasst und nicht 
rekrutiert worden sind;

1.3  Schweizerbürger mit Jahrgang 2007 und jüngere, die vorzeitig die Re-
krutierung bestehen wollen, melden sich raschmöglichst beim Kreis-
kommando des Wohnortkantons.

2. Aufnahme in die Militärkontrolle beim Kreiskommando des Wohnortkantons

2.1  Stellungspflichtige mit Jahrgang 2007 müssen bis 31. Dezember 2024 
in die Militärkontrolle aufgenommen werden. Sie haben deshalb vom 
Kreiskommando des Wohnortkantons einen Fragebogen für die Auf-
nahme in die Militärkontrolle erhalten. Stellungspflichtige, die den Fra-

 

 

Sarnen, 12. November 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Christian Schäli 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 

  

  

Ausführungsbestimmungen 
zum Bundesgesetz über Velowege 
vom 12. November 2024 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

in Ausführung von Artikel 5 Absatz 2 des Bundesgesetzes über Velowege 
vom 18. März 20221), 

gestützt auf Artikel 75 Ziffer 1 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 19682), 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 720.725 (Ausführungsbestimmungen zum Bundesge-
setz über Velowege) wird als neuer Erlass publiziert. 

Art.  1 

1 Für den Erlass kantonaler Richtpläne für das Velowegnetz und für das 
Mountainbikewegnetz gilt sinngemäss das Verfahren für den Erlass des kan-
tonalen Richtplans gemäss Art. 1 bis 3 der Verordnung zum Baugesetz3). 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Diese Ausführungsbestimmungen treten am 1. Januar 2025 in Kraft. 

 
1) SR 705 
2) GDB 101.0 
3) GDB 710.11 



1668 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

gebogen nicht erhalten haben sind verpflichtet, sich rasch möglichst, 
jedoch bis spätestens 13. Dezember 2024 persönlich beim Kreiskom-
mando des Wohnortkantons zu melden.

Auskünfte
Auskünfte über die Stellungspflicht sowie zur Aufnahme in die Militärkont-
rolle erteilt das Kreiskommando Obwalden via E-Mail unter militaer@ow.ch 
oder Telefon 041 666 64 47.

Sarnen, 21. November 2024 Dienststelle Militär

Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und 
Liquidation nach Art. 731b OR

Mit Entscheid vom 16. Oktober 2024 des Kantonsgerichtspräsidenten I des 
Kantons Obwalden wurde die Euro Raben Immo AG (CHE-256.372.549), In-
dustriestrasse 25, 6060 Sarnen, nach Art. 731b OR aufgelöst und über sie 
die Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.

Der Gesellschaft als auch Dritten ist es untersagt, über die zur Liquidations-
masse gehörenden Vermögenswerte zu verfügen. Zur Liquidationsmasse 
gehörende Forderungen können nicht mehr durch Zahlung an die Gesell-
schaft getilgt werden.

Allfällige Drittansprachen an den Gesellschaftsaktiven sind umgehend beim 
Konkursamt Obwalden anzumelden.

Die Publikation betreffend Art des Verfahrens, Eingabefrist usw. erfolgt zu 
einem späteren Zeitpunkt.

Sarnen, 14. November 2024 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und 
Liquidation nach Art. 731b OR

Mit Entscheid vom 16. Oktober 2024 des Kantonsgerichtspräsidenten I 
des Kantons Obwalden wurde die Quissenz Capital SA (CHE-113.767.169), 
Grundacher 5, 6060 Sarnen, nach Art. 731b OR aufgelöst und über sie die 
Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.

Der Gesellschaft als auch Dritten ist es untersagt, über die zur Liquidations-
masse gehörenden Vermögenswerte zu verfügen. Zur Liquidationsmasse 
gehörende Forderungen können nicht mehr durch Zahlung an die Gesell-
schaft getilgt werden.



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1669

Allfällige Drittansprachen an den Gesellschaftsaktiven sind umgehend beim 
Konkursamt Obwalden anzumelden.

Die Publikation betreffend Art des Verfahrens, Eingabefrist usw. erfolgt zu 
einem späteren Zeitpunkt.

Sarnen, 14. November 2024 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und 
Liquidation nach Art. 731b OR

Mit Entscheid vom 16. Oktober 2024 des Kantonsgerichtspräsidenten I des 
Kantons Obwalden wurde die DKSF AG (CHE-215.527.470), Industriestras-
se 21, 6055 Alpnach Dorf, nach Art.  731b OR aufgelöst und über sie die 
Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.

Der Gesellschaft als auch Dritten ist es untersagt, über die zur Liquidations-
masse gehörenden Vermögenswerte zu verfügen. Zur Liquidationsmasse 
gehörende Forderungen können nicht mehr durch Zahlung an die Gesell-
schaft getilgt werden.

Allfällige Drittansprachen an den Gesellschaftsaktiven sind umgehend beim 
Konkursamt Obwalden anzumelden.

Die Publikation betreffend Art des Verfahrens, Eingabefrist usw. erfolgt zu 
einem späteren Zeitpunkt.

Sarnen, 14. November 2024 Betreibung und Konkurs

Betreibung und Konkurs. Auflage Kollokationsplan und Inventar

Im konkursamtlichen Liquidationsverfahren über die ausgeschlagene Ver-
lassenschaft des Britschgi Hans-Peter sel., geboren am 12. Juli 1960, von  
Sarnen OW, wohnhaft gewesen in 6056 Kägiswil, Brünigstrasse 40, gestor-
ben am 22. Juli 2024, liegen der Kollokationsplan und das Inventar den be-
teiligten Gläubigern beim unterzeichnenden Konkursamt zur Einsicht auf.

Klagen auf Anfechtung des Kollokationsplanes sind innert 20 Tagen beim 
Kantonsgericht des Kantons Obwalden und Beschwerden gegen das Inven-
tar innert 10 Tagen beim Obergericht des Kantons Obwalden, beides seit 
Bekanntgabe im Schweizerischen Handelsamtsblatt, anzuheben, andern-
falls der Kollokationsplan und das Inventar als anerkannt betrachtet werden.

Sarnen, 18. November 2024 Betreibung und Konkurs



1670 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Betreibung und Konkurs. Zahlungsbefehl Bertram Pichler-Stainern

Schuldner:  Bertram Pichler-Stainern, Staatsbürgerschaft: Österreich, 
Geburtsdatum: 13.12.1997, unbekannten Aufenthaltes,  
zuletzt Engelbergerstrasse 41, 6390 Engelberg

Gläubiger:  EGK Grundversicherungen AG, CHE-317.024.660, Birspark 1, 
4242 Laufen

Art der Schuldbetreibung: 
Ordentliches Verfahren

Zahlungsbefehl-Nummer: 
20245780 vom 15.11.2024

Forderungen:
CHF 1’064.25 nebst Zins zu 5 % seit 01.11.2024, offene Prämien-
rechnung(en) KVG vom Januar 2024 bis Mai 2024
CHF 50.00 Mahn- und Umtriebsspesen vom 23.04.2024
CHF 50.00 Bearbeitungskosten vom 21.05.2024
CHF 112.00 Betreibungskosten vom 27.10.2024
CHF 35.60 Zins bis 31.10.2024

Zusätzliche Kosten:  
Betreibungskosten zuzüglich Publikationskosten

Rechtliche Hinweise: 
Der Schuldner wird aufgefordert, den Gläubiger für die angegebenen For-
derungen binnen 20 Tagen zu befriedigen. Will der Schuldner die Forderung 
oder einen Teil derselben oder das Recht, sie auf dem Betreibungswege 
geltend zu machen, bestreiten, so hat er dies innert 10 Tagen seit der Ver-
öffentlichung des Zahlungsbefehls der Kontaktstelle mündlich oder schrift-
lich zu erklären (Rechtsvorschlag zu erheben). Wird die Forderung nur zum 
Teil bestritten, so ist der bestrittene Betrag ziffernmässig genau anzugeben, 
ansonst die ganze Forderung als bestritten gilt. Sollte der Schuldner dem 
Zahlungsbefehl nicht nachkommen, so kann der Gläubiger die Fortsetzung 
der Betreibung verlangen. Publikation nach SchKG 69.

Sarnen, 21. November 2024 Betreibung und Konkurs

Staatsanwaltschaft. Mitteilung

Drazkowski Piotr, geb. 18.03.1986, von Polen, zzt. unbekannten Aufenthalts, 
wird wegen Unzustellbarkeit öffentlich mitgeteilt, dass bei der Staatsanwalt-
schaft Obwalden eine Verfügung gegen ihn vorliegt.

Drazkowski Piotr wird aufgefordert, die Verfügung vom 18. November 2024 
bei der Kanzlei der Staatsanwaltschaft Obwalden, Enetriederstrasse 1,  



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1671

6060 Sarnen, bis zum 5. Dezember 2024 abzuholen. Kommt er dieser Auf-
forderung nicht nach, gilt die Verfügung als zugestellt (Art. 88 StPO).

Sarnen, 21. November 2024 Staatsanwaltschaft Obwalden

Vorladung zur Schlichtungsverhandlung (S 24/051)

Der WieLuk Swiss Home Building & Interior Design GmbH, Engelbergerstras-
se 107, 6390 Engelberg, wird gestützt auf Art. 141 ZPO öffentlich mitgeteilt, 
dass gegen sie ein Schlichtungsgesuch im Sinne von Art. 202 ZPO einge-
reicht worden ist. Die Vorladung zur Schlichtungsverhandlung konnte bisher 
nicht zugestellt werden und kann bis am Freitag, 29. November 2024, bei der 
Schlichtungsbehörde Obwalden nach telefonischer Voranmeldung abgeholt 
werden. Wird die Vorladung innert Frist nicht abgeholt, gilt sie mit dieser 
Publikation als zugestellt (Art. 141 Abs. 2 ZPO).

Sarnen, 18. November 2024 Präsident Schlichtungsbehörde

Bildungs- und Kulturdepartement

Erwachsenenbildung

Freizeitzentrum Obwalden      Kurs-Auswahl 

Persische Küche mit Sina Rowshan Zaer 
Fr, 22.11.2024 I 18.00 – 22.00 Uhr I 1-mal I Fr. 100.– I Kurs-Nr. 24-2-EG009
Messer schleifen mit Andreas Gasser 
Fr, 22.11.2024 I 18.30 – 21.30 Uhr I 1-mal I Fr. 93.– I Kurs-Nr. 24-2-WG001
Faszination Jodeln mit Eva Landau 
Sa, 23.11.2024 I 09.00 – 11.30 Uhr I 1-mal I Fr. 60.– I Kurs-Nr. 24-2-SM001
Türkranz / Wintergirlande mit Mirjam Käslin 
Sa, 23.11.2024 I 16.00 – 18.00 Uhr I 1-mal I Fr. 47.– I Kurs-Nr. 24-2-BF002
Happy Weihnachtskarten mit Lucia Stöckli 
Fr, 29.11.2024 I 18.30 – 21.30 Uhr I 1-mal I Fr. 95.– I Kurs-Nr. 24-2-MZ002
«Aus alt mach schön!» – Glasrecycling mit Ruth Schwab-Joos 
Sa, 30.11.2024 I 08.30 – 17.00 Uhr I 1-mal I Fr. 120.– I Kurs-Nr. 24-2-WG020
Keramik Drehkurs mit Regula Burri 
Sa, 30.11.2024 I 10.00 – 16.00 Uhr I 2-mal I Fr. 310.– I Kurs-Nr. 24-2-WG011
Kreatives Zeichnen mit Stefan Rogger 
Sa, 30.11.2024 I 13.30 – 17.00 Uhr I 1-mal I Fr. 65.– I Kurs-Nr. 24-2-MZ003



1672 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Räuchern – Das Geheimnis der Rauh- oder Rauchnächte mit Bernadette 
Wieland 
Mi, 04.12.2024 I 19.00 – 21.15 Uhr I 1-mal I Fr. 45.– I Kurs-Nr. 24-2-LG011
Pranayama mit Milena Altorfer 
Fr, 13.12.2024 I 19.00 – 21.00 Uhr I 1-mal I Fr. 65.– I Kurs-Nr. 24-2-BT002

Anmeldung und Information
Freizeitzentrum Obwalden, Marktstrasse 5, Sarnen, Telefon 041 662 08 44
kurse@fzo.ch / www.fzo.ch
Dienstag – Freitag, 08.00 – 11.30 Uhr

Museum Obwalden

Meine Welt ausstellen
Welches deiner Lieblingsstücke würdest du im Museum ausstellen? Mach 
mit beim Workshop für Jugendliche von 10 bis 16 Jahren und werde Teil des 
Museums Obwalden.

Datum: Mittwoch, 27. November 2024
Zeit:  14.00 – 16.00 Uhr
Eintritt frei!

Anmeldung an: vermittlung@museum-obwalden.ch

Und Tschüss
Verabschiede dich mit uns von der bisherigen Dauerausstellung. Das Mu-
seum schliesst für mindestens anderthalb Jahre seine Tore für eine sanfte 
Renovation und Erfrischung.

Datum: Samstag, 30. November 2024
Zeit:  14.00 – 17.00 Uhr
Eintritt frei!

Ohne Anmeldung

Sarnen, 21. November 2024 Fachstelle für Erwachsenenbildung

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZBerufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 08.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 12518 
Familie und Gesellschaft 
Version 2023 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 09.01.2025 – 10.04.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12519 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.01.2025 – 14.02.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

H 12520 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 30.01.2025 – 12.06.2025 
08.30 – 11.45 Uhr 

H 12521 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Dienstags, 11.03.2025 – 24.06.2025 
08.30 – 11.45 Uhr 

H 12522 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Joller-Graf Barbara 
Freitags, 14.03.2025 – 11.04.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

H 12523 
Haushaltsführung 
Version 2022 

Halter Marlene 
Dienstags, 18.03.2025 – 03.06.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12524 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 20.03.2025 – 26.06.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 
H 24263m 
Weihnachtsmenü – 
fein, kreativ und ohne Stress 

Joller-Graf Barbara 
Freitag, 06.12.2024 
18.00 – 22.00 Uhr 

H 25163a 
Obstbaumschnitt 

Ming Daniela 
Freitag, 17.01.2025, 19.00 – 20.30 Uhr 
Samstag, 18.01.2025, 08.30 – 11.45 Uhr 

H 25163b 
Vielfältige Wintergemüse –  
Kochideen für die saisonale Alltagsküche 

Joller-Graf Barbara 
Mittwoch, 22.01.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

H 25163c 
Männerkochkurs –  
Ein Spiel mit Feuer und Flamme 

Joller-Graf Barbara 
Freitag, 31.01.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

H 25163d 
Hülsenfrüchte –  
Bringen Vielfalt in Ihre Küche 

Joller-Graf Barbara 
Mittwoch, 12.02.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Die detaillierten Kursausschreibungen des laufenden Semesters finden Sie auf unserer Web-
site. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1673

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 08.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 12518 
Familie und Gesellschaft 
Version 2023 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 09.01.2025 – 10.04.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12519 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.01.2025 – 14.02.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

H 12520 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 30.01.2025 – 12.06.2025 
08.30 – 11.45 Uhr 

H 12521 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Dienstags, 11.03.2025 – 24.06.2025 
08.30 – 11.45 Uhr 

H 12522 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Joller-Graf Barbara 
Freitags, 14.03.2025 – 11.04.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

H 12523 
Haushaltsführung 
Version 2022 

Halter Marlene 
Dienstags, 18.03.2025 – 03.06.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12524 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 20.03.2025 – 26.06.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 
H 24263m 
Weihnachtsmenü – 
fein, kreativ und ohne Stress 

Joller-Graf Barbara 
Freitag, 06.12.2024 
18.00 – 22.00 Uhr 

H 25163a 
Obstbaumschnitt 

Ming Daniela 
Freitag, 17.01.2025, 19.00 – 20.30 Uhr 
Samstag, 18.01.2025, 08.30 – 11.45 Uhr 

H 25163b 
Vielfältige Wintergemüse –  
Kochideen für die saisonale Alltagsküche 

Joller-Graf Barbara 
Mittwoch, 22.01.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 08.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 12518 
Familie und Gesellschaft 
Version 2023 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 09.01.2025 – 10.04.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12519 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.01.2025 – 14.02.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

H 12520 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 30.01.2025 – 12.06.2025 
08.30 – 11.45 Uhr 

H 12521 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Dienstags, 11.03.2025 – 24.06.2025 
08.30 – 11.45 Uhr 

H 12522 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Joller-Graf Barbara 
Freitags, 14.03.2025 – 11.04.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

H 12523 
Haushaltsführung 
Version 2022 

Halter Marlene 
Dienstags, 18.03.2025 – 03.06.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12524 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 20.03.2025 – 26.06.2025 
08.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 
H 24263m 
Weihnachtsmenü – 
fein, kreativ und ohne Stress 

Joller-Graf Barbara 
Freitag, 06.12.2024 
18.00 – 22.00 Uhr 

H 25163a 
Obstbaumschnitt 

Ming Daniela 
Freitag, 17.01.2025, 19.00 – 20.30 Uhr 
Samstag, 18.01.2025, 08.30 – 11.45 Uhr 

H 25163b 
Vielfältige Wintergemüse –  
Kochideen für die saisonale Alltagsküche 

Joller-Graf Barbara 
Mittwoch, 22.01.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

H 25163c 
Männerkochkurs –  
Ein Spiel mit Feuer und Flamme 

Joller-Graf Barbara 
Freitag, 31.01.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

H 25163d 
Hülsenfrüchte –  
Bringen Vielfalt in Ihre Küche 

Joller-Graf Barbara 
Mittwoch, 12.02.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Die detaillierten Kursausschreibungen des laufenden Semesters finden Sie auf unserer Web-
site. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  



1674 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

H 25163c 
Männerkochkurs –  
Ein Spiel mit Feuer und Flamme 

Joller-Graf Barbara 
Freitag, 31.01.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

H 25163d 
Hülsenfrüchte –  
Bringen Vielfalt in Ihre Küche 

Joller-Graf Barbara 
Mittwoch, 12.02.2025 
18:00 – 22:00 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Die detaillierten Kursausschreibungen des laufenden Semesters finden Sie auf unserer Web-
site. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  
Deutsch 
Das BWZ Obwalden bietet je nach Nachfrage Abend-, Morgen- und Tageskurse an. Auf unse-
rer Website finden Sie Einstufungstests der Niveaus A1, A2 und B1. 
Wir bieten auch Abendkurse in Engelberg an. 
 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
Folgende Anzahl Lektionen pro Woche haben wir im Angebot: 
1x2 Lektionen (Abendkurse) 
2x2 Lektionen (Abendkurse) 
4x3 Lektionen (Tageskurse) 
 
Kosten 
Eine Lektion kostet Fr. 15.50 
Auf Wunsch kann in Raten bezahlt werden. 
Für Teilnehmende, welche im Kanton Obwalden wohnhaft sind und Status F, B, C oder 
Schweizer Bürger sind, werden die Deutschkurse am BWZ Obwalden, bei einer Präsenz von 
mind. 80%, finanziell zu 70% vom Kanton unterstützt. 
 
Englisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Französisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Italienisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1675

Sarnen, 21. November 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ
 Grundacherweg 6, Sarnen
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch
 bwz.wb@ow.ch
 Telefon 041 666 64 86

Deutsch 
Das BWZ Obwalden bietet je nach Nachfrage Abend-, Morgen- und Tageskurse an. Auf unse-
rer Website finden Sie Einstufungstests der Niveaus A1, A2 und B1. 
Wir bieten auch Abendkurse in Engelberg an. 
 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
Folgende Anzahl Lektionen pro Woche haben wir im Angebot: 
1x2 Lektionen (Abendkurse) 
2x2 Lektionen (Abendkurse) 
4x3 Lektionen (Tageskurse) 
 
Kosten 
Eine Lektion kostet Fr. 15.50 
Auf Wunsch kann in Raten bezahlt werden. 
Für Teilnehmende, welche im Kanton Obwalden wohnhaft sind und Status F, B, C oder 
Schweizer Bürger sind, werden die Deutschkurse am BWZ Obwalden, bei einer Präsenz von 
mind. 80%, finanziell zu 70% vom Kanton unterstützt. 
 
Englisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Französisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Italienisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

 
Vorbereitungskurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

Die Daten für die nächsten Vorbereitungsabende folgen demnächst.   

 
 
 
Sarnen, 21. Noember 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Vorbereitungsabend «Sprachstandanalyse» 

Die Daten für die nächsten Vorbereitungsabende folgen demnächst.  



1676 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Bau- und Raumentwicklungsdepartement

Baugesuche und Sonderbewilligungen

Nachstehende Baugesuche werden gemäss Art. 29 Abs. 2 der Verordnung 
zum Baugesetz vom 7. Juli 1994 (BauV) während zehn Tagen bei den be-
treffenden Gemeindekanzleien öffentlich aufgelegt.

Gleichzeitig werden die benötigten Sonderbewilligungen angezeigt.

Einsprachen gegen die beantragte Baubewilligung oder gegen die Sonder-
bewilligungen sind bis
2. Dezember 2024
schriftlich und begründet, im Doppel an den betreffenden Einwohner-
gemeinderat einzureichen (Art. 31, 36 und 37 BauV).

Sarnen

Gesuchsteller/in: Regula und Manuel von Flüe, Rainstrasse 19, Stalden  
Bauvorhaben: Einbau Panoramafenster südseitig (nachträgliche Bau-

eingabe)
Ort: Parzelle 3624, Rainstrasse 19, Stalden 
Zonen: zweigeschossige Wohnzone B

Gesuchsteller/in: Max Zellweger, Obstaldenstrasse 14, Stalden
Bauvorhaben: Dachsanierung und Einbau Photovoltaikanlage
Ort: Parzelle 3186, Obstaldenstrasse 4, Stalden 
Zonen: zweigeschossige Wohnzone B

Gesuchsteller/in: Gerhard und Emilia Kathriner, Grossteilerstrasse 73, 
Giswil 

Bauvorhaben: Ersatzneubau Wohnhaus (2. Projektänderung)
Ort: Parzelle 4303, Enzigrüti 2, 6062 Wilen 
Zonen: Landwirtschaftszone 
Schutzgebiete: Landschaftsschutzgebiet Oberwilen-Summerweid
Sonderbewilligung: raumplanerische Ausnahmebewilligung 

Kerns

Gesuchsteller/in: Nicole Sacharuk, Ruchfeldstrasse 1, 4142 München-
stein

Bauvorhaben: Neubau Kellerwand
Ort: Parzelle 2262, Weidli 2a, Melchtal, GB Kerns
Zone: zweigeschossige Wohnzone in empfindlicher Lage 

W2B
Schutzgebiet: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Naturgefahren R, Ue 2/4



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1677

Gesuchsteller/in: Holzbau Bucher AG
Bauvorhaben: Anbau Abbundhalle und Anpassung Kanalisation
Ort: Parzelle 132, Untergasse 11, Kerns
Zone: Gewerbezone
Schutzgebiet: Gewässerschutzbereich Au

Gesuchsteller/in: Stefan Baumgartner, Melchtalerstrasse 11b, Kerns
Bauvorhaben: Fassadensanierung (Neuanstrich)
Ort: Parzelle 2426, Melchtalerstrasse 11b, Kerns
Zone(n): dreigeschossige Wohnzone
Schutzgebiet(e): Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Ue 0

Alpnach

Gesuchsteller/in: Karin Anderhalden und Victor Steiner, 
 Unterdorfstrasse 4, Alpnach Dorf
Bauvorhaben: Anbau Wohnhaus
Ort: Parzelle 958, Unterdorfstrasse 4, Alpnach Dorf, 

GB Alpnach
Zonen: Wohnzone 3 Geschosse
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Ue 2/4 blau

Gesuchsteller/in: Sunrise GmbH, Thurgauerstrasse 101B, Glattpark  
(Opfikon) 

Bauvorhaben: Neue Rohranlage inkl. neuer Schacht
Ort: Parzelle 2220, Untere Gründlistrasse 21, Alpnach Dorf, 

GB Alpnach
Zonen: Gewerbezone A
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren: Gelb 3, Blau 2

Giswil

Gesuchsteller/in: Kids Bike Village, Chuematt 6, Sachseln
Bauvorhaben: Neuerstellung Kids Bike Village, Ersatzbau Brücke über 

Schulhausgräbli
Ort: Parzellen 632, 1983, Allmend/Schibenried, GB Giswil
Zonen: Landwirtschaftszone (Lw)
 Zone für öffentliche Bauten und Anlagen (ÖBA)
Schutzgebiete: Gewässerschutzbereich Au
Naturgefahren:  Ue0, Ue6/7
Sonderbewilligung: raumplanerische Ausnahmebewilligung
 Wasserbaubewilligung, Entscheid Planungszone 2020

Sarnen, 21. November 2024 Bau- und Raumentwicklungsdepartement



1678 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Gerichte

Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

WieLuk Swiss Home Building & Interior Design GmbH, Engelbergerstras-
se 107, 6390 Engelberg, wird wegen Unzustellbarkeit öffentlich mitgeteilt, 
dass beim Kantonsgerichtspräsidium ein Rechtsöffnungsbegehren vom 
19. September 2024 eingegangen ist (RÖ 24/088/II). Das Gesuch und die 
damit eingereichten Beilagen liegen zuhanden von WieLuk Swiss Home Buil-
ding & Interior Design GmbH bei der Kanzlei des Kantonsgerichts  Obwalden, 
Poststrasse 6, 6060 Sarnen, auf.

WieLuk Swiss Home Building & Interior Design GmbH wird aufgefordert, bis 
2. Dezember 2024 eine schriftliche Stellungnahme im Doppel einzureichen. 
Geht innert der gesetzten Frist keine Stellungnahme ein, wird aufgrund der 
Akten entschieden. Der Entscheid liegt ab 9. Dezember 2024 zuhanden 
 WieLuk Swiss Home Building & Interior Design GmbH bei der Kanzlei des 
Kantonsgerichts Obwalden auf und gilt mit diesem Datum als zugestellt.

Sarnen, 21. November 2024 Die Kantonsgerichtspräsidentin II

Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

WieLuk Swiss Home Building Sattelboden GmbH, Engelbergerstrasse 107, 
6390 Engelberg, wird wegen Unzustellbarkeit öffentlich mitgeteilt, dass beim 
Kantonsgerichtspräsidium ein Rechtsöffnungsbegehren vom 20. September 
2024 eingegangen ist (RÖ 24/089/II). Das Gesuch und die damit eingereich-
ten Beilagen liegen zuhanden von WieLuk Swiss Home Building Sattelboden 
GmbH bei der Kanzlei des Kantonsgerichts Obwalden, Poststrasse 6, 6060 
Sarnen, auf.

WieLuk Swiss Home Building Sattelboden GmbH wird aufgefordert, bis 
2. Dezember 2024 eine schriftliche Stellungnahme im Doppel einzureichen. 
Geht innert der gesetzten Frist keine Stellungnahme ein, wird aufgrund der 
Akten entschieden. Der Entscheid liegt ab 9. Dezember 2024 zuhanden 
 WieLuk Swiss Home Building Sattelboden GmbH bei der Kanzlei des Kan-
tonsgerichts Obwalden auf und gilt mit diesem Datum als zugestellt.

Sarnen, 21. November 2024 Die Kantonsgerichtspräsidentin II



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1679

Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

WieLuk Swiss Home Building Boden-Titlisblick GmbH, Engelbergerstras-
se 107, 6390 Engelberg, wird wegen Unzustellbarkeit öffentlich mitgeteilt, 
dass beim Kantonsgerichtspräsidium ein Rechtsöffnungsbegehren vom 
20. September 2024 eingegangen ist (RÖ 24/090/II). Das Gesuch und die 
damit eingereichten Beilagen liegen zuhanden von WieLuk Swiss Home 
Building Boden-Titlisblick GmbH bei der Kanzlei des Kantonsgerichts 
 Obwalden, Poststrasse 6, 6060 Sarnen, auf.

WieLuk Swiss Home Building Boden-Titlisblick GmbH wird aufgefordert, bis 
2. Dezember 2024 eine schriftliche Stellungnahme im Doppel einzureichen. 
Geht innert der gesetzten Frist keine Stellungnahme ein, wird aufgrund der 
Akten entschieden. Der Entscheid liegt ab 9. Dezember 2024 zuhanden 
 WieLuk Swiss Home Building Boden-Titlisblick GmbH bei der Kanzlei des 
Kantonsgerichts Obwalden auf und gilt mit diesem Datum als zugestellt.

Sarnen, 21. November 2024 Die Kantonsgerichtspräsidentin II

Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

WieLuk Swiss Holding GmbH, Engelbergerstrasse 107, 6390 Engelberg, wird 
wegen Unzustellbarkeit öffentlich mitgeteilt, dass beim Kantonsgerichtsprä-
sidium ein Rechtsöffnungsbegehren vom 20. September 2024 eingegangen 
ist (RÖ 24/091/II). Das Gesuch und die damit eingereichten Beilagen liegen 
zuhanden von WieLuk Swiss Holding GmbH bei der Kanzlei des Kantons-
gerichts Obwalden, Poststrasse 6, 6060 Sarnen, auf.

WieLuk Swiss Holding GmbH wird aufgefordert, bis 2. Dezember 2024 ei-
ne schriftliche Stellungnahme im Doppel einzureichen. Geht innert der ge-
setzten Frist keine Stellungnahme ein, wird aufgrund der Akten entschieden. 
Der Entscheid liegt ab 9. Dezember 2024 zuhanden WieLuk Swiss Holding 
GmbH bei der Kanzlei des Kantonsgerichts Obwalden auf und gilt mit die-
sem Datum als zugestellt.

Sarnen, 21. November 2024 Die Kantonsgerichtspräsidentin II



1680 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Gemeinde Sachseln

Gemeinde Sachseln. Gemeindeversammlung

Am Mittwoch, 27. November 2024, um 19.30 Uhr findet im Gemeindesaal 
Mattli eine Gemeindeversammlung statt.

Traktanden:

1. Genehmigung des Budgets für das Jahr 2025

2. Kredit und Vollmacht zu Lasten der Investitionsrechnung im Betrag von 
CHF 2’610’000.00 für die Einführung des Trennsystems im südwestlichen 
Bereich des Dorfzentrums mit Bau einer Meteorwasserleitung von Steinen 
via Steinenstrasse, Edisriederstrasse, Brünigstrasse bis in den Sarnersee

3. Orientierungen und Fragerecht

4. Ehrung von erfolgreichen Personen

Die Beschlussesanträge und die dazugehörigen Unterlagen liegen bis zur 
Gemeindeversammlung bei der Gemeindekanzlei (Planauflagezimmer) zur 
öffentlichen Einsichtnahme auf. Die Anträge des Gemeinderates sowie ei-
ne verkürzte Form des Budgets werden als Beilage zum Informationsblatt  
«iisers Sachslä» allen Haushaltungen zugestellt. Die Unterlagen können auch 
auf der Homepage www.sachseln.ch heruntergeladen werden.

Detaileinsichten in die Buchhaltung der Einwohnergemeinde können, soweit 
der Datenschutz und die Geheimhaltungspflicht nicht verletzt werden, bis 
zur Gemeindeversammlung während den ordentlichen Schalteröffnungszei-
ten auf der Finanzverwaltung vorgenommen werden.

Änderungsanträge sind für jedes Traktandum gesondert, spätestens eine 
Woche vor der Versammlung schriftlich und kurz begründet bei der Gemein-
dekanzlei einzureichen (Art. 18 Abstimmungsgesetz).

Jede Stimmbürgerin und jeder Stimmbürger ist berechtigt, dem Einwohner-
gemeinderat zuhanden der Gemeindeversammlung Fragen von allgemeinem 
Interesse in Bezug auf die Einwohnergemeinde zu stellen. Solche Fragen 
müssen spätestens eine Woche vor der Gemeindeversammlung schriftlich 
bei der Gemeindekanzlei eingereicht werden. 

Sachseln, 18. November 2024 Einwohnergemeinderat Sachseln



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1681

Nachtrag zum Personalreglement der Einwohnergemeinde Sachseln. 
Referendumsvorlage

Der Einwohnergemeinderat hat am 11. November 2024 einen Nachtrag zum 
Personalreglement erlassen. Der Nachtrag beinhaltet eine Anpassung an 
das kantonale Personalrecht.

Der Nachtrag zum Personalreglement wird hiermit gestützt auf Artikel 87 der 
Kantonsverfassung dem fakultativen Referendum unterstellt.

Die Referendumsfrist von 30 Tagen beginnt am 22. November 2024 und läuft 
am 23. Dezember 2024 ab. Der Nachtrag liegt bei der Gemeindekanzlei öf-
fentlich auf und kann dort unentgeltlich bezogen oder auf der Homepage 
www.sachseln.ch heruntergeladen werden.

Sachseln, 21. November 2024 Einwohnergemeinderat

Gemeinde Engelberg

Einwohnergemeinde Engelberg. Neubau Schwimmbad Engelberg. 
Ausschreibung Gerüste sowie Holzbau- und Zimmerarbeiten

Auftragsart: Bauauftrag
Gemäss Gatt/WTO-Abkommen resp. Staatsvertrag
Verfahrensart: offenes Verfahren

1. Auftraggeber
1.1 Offizieller Name und Adresse des Auftraggebers
Bedarfsstelle/Vergabestelle:
Einwohnergemeinde Engelberg
Beschaffungsstelle/Organisator:
Einwohnergemeinde Engelberg
Dorfstrasse 1
6390 Engelberg

1.2 Angebote sind an folgende Adresse zu senden
SHB Architekten GmbH
Biregghofstrasse 1 
6005 Luzern 
Telefon: 041 369 85 85

1.3 Gewünschter Termin für schriftliche Fragen
29. November 2024



1682 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Bemerkungen:
Fragen bezüglich der Ausschreibung sind schriftlich/per E-Mail zu richten an:
SHB Architekten GmbH
Biregghofstrasse 1 
6005 Luzern 
E-Mail: mail@arch-shb.ch
Fragebeantwortung bis: 06.12.2024

1.4 Frist zur Einreichung des Angebotes
Datum: 08.01.2025 Uhrzeit: 12.00 Uhr Spezifische Fristen und Formvorschriften:
Die Offerten sind in verschlossenem Kuvert mit der Aufschrift:
SHB Architekten GmbH
(Neubau Schwimmbad Sonnenberg Engelberg)
Biregghofstrasse 1
6005 Luzern
abzugeben oder zuzustellen. Es ist Sache des Unternehmers, dass die Of-
ferte rechtzeitig zugestellt wird. 

1.5 Datum der Offertöffnung
10.01.2025 Uhrzeit: 14.00 Uhr Bemerkungen: Die Offertöffnung ist nicht öf-
fentlich. Das Ergebnis der Offertöffnung wird den anbietenden Unterneh-
mern mitgeteilt.

1.6 Art des Auftraggebers
Gemeinde

1.7 Verfahrensart
Offenes Verfahren

1.8 Auftragsart
Werkvertrag/Bauauftrag

1.9 Staatsvertragsbereich
Ja

2. Beschaffungsobjekt
2.1 Art des Bauauftrages
Werkvertrag

2.2 Projekttitel der Beschaffung
Neubau Schwimmbad Sonnenberg Engelberg

2.3 Aktenzeichen/Projektnummer
17691

2.4 Aufteilung in Lose
nein

2.5 Gemeinschaftsvokabular
CPV: 
45262100 Gerüstarbeiten
45212212 Bauarbeiten für Schwimmbäder



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1683

Baukostenplannummern: 
BKP 211.1 Gerüste
BKP 214.0 Holzbau- und Zimmerarbeiten

2.6 Gegenstand und Umfang
– Gerüste
– Holzbau für Hallenbad

2.7 Ort der Ausführung
6390, Engelberg OW, Schweiz

2.8 Laufzeit des Vertrages
Bis Bauende (November 2026)

2.9 Optionen 
Nein

2.10 Zuschlagskriterien
Aufgrund der in den Unterlagen genannten Kriterien

2.11 Werden Varianten zugelassen?
Nein

2.12 Werden Teilangebote zugelassen?
Nein

2.13 Ausführungstermin
Beginn ab März 2025, Aufrichten September 2025, Fertigstellung November 
2026

3. Bedingungen
3.1 Generelle Teilnahmebedingungen
Dem Angebot ist die ausgefüllte Selbstdeklaration samt Nachweis beizule-
gen. Das Angebotsformular muss vollständig ausgefüllt, datiert und unter-
zeichnet sein.

3.5 Bietergemeinschaft
Bietergemeinschaften sind zugelassen

3.6 Subunternehmer
Allfällige Subunternehmer und Unterakkordanten sind mit dem Angebot an-
zugeben.

3.7 Eignungskriterien
Aufgrund der in den Unterlagen genannten Kriterien

3.8 Geforderte Nachweise
Aufgrund der in den Unterlagen geforderten Nachweise

3.9 Bedingungen für den Erhalt der Ausschreibungsunterlagen
Kosten: CHF 0.00



1684 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

3.10 Sprachen
Sprache für Angebote: Deutsch
Sprache des Verfahrens: Deutsch

3.11 Gültigkeit des Angebotes
Bis Vollendung der Arbeiten

3.12 Bezugsquelle für Ausschreibungsunterlagen:
Unter www.simap.ch

4. Andere Informationen
4.8 Rechtsmittelbelehrung:
Gegen diese Ausschreibung kann innert 10 Tagen seit ihrer Publikation im 
Amtsblatt des Kantons Obwalden Beschwerde beim Verwaltungsgericht 
Obwalden, Poststrasse 6, Postfach 1260, 6061 Sarnen, erhoben werden. 
Die Beschwerde muss einen Antrag sowie eine Begründung enthalten. Die 
Beschwerde ist im Doppel einzureichen. Die angefochtenen Unterlagen und 
vorhandene Beweismittel sind beizulegen.

Engelberg, 21. November 2024 Einwohnergemeinde Engelberg

Handelsregister

Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

Holzbau Bucher AG, in Kerns, CHE-101.878.690, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 34 vom 19.02.2019, Publ. 1004569667). Ausgeschiedene Personen und 
erloschene Unterschriften: Bucher, Josef, von Kerns, in Kerns, Mitglied, 
mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend:  Bucher, 
Stefan, von Kerns, in Kerns, Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzelun-
terschrift [bisher: Präsident, mit Einzelunterschrift]; Bucher-Niederberger, 
Daniela, von Kerns, in Kerns, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunter-
schrift [bisher: Mitglied, mit Einzelunterschrift]; Bucher-Rüttimann, Gertrud, 
von Kerns, in Kerns, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift 
[bisher: Mitglied, mit Einzelunterschrift]; Barmettler, Tobias, von Buochs, in 
Kerns, mit Einzelprokura.
Tagesregister-Nr. 1270 vom 06.11.2024

skyjet ag, in Sarnen, CHE-107.836.342, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 157 
vom 16.08.2023, Publ.  1005817463). Ausgeschiedene Personen und er-
loschene Unterschriften: Treureva AG (CHE-105.888.546), in Zürich, Revi-
sionsstelle. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Avanta Audit AG 
(CHE-376.424.285), in Baar, Revisionsstelle.
Tagesregister-Nr. 1276 vom 06.11.2024



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1685

moyreal holding ag, in Sarnen, CHE-467.892.541, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 157 vom 16.08.2023, Publ. 1005817461). Ausgeschiedene Per-
sonen und erloschene Unterschriften: Treureva AG (CHE-105.888.546), in 
Zürich, Revisionsstelle. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Avanta 
Audit AG (CHE-376.424.285), in Baar, Revisionsstelle.
Tagesregister-Nr. 1272 vom 06.11.2024

Maler Hinter AG, in Sachseln, CHE-459.797.113, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr.  33 vom 18.02.2019, Publ.  1004568598). Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Hinter, Philipp Jürg, von Wilen (TG), in Sachseln, Mitglied 
des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Imfeld, Sascha, 
von Sarnen, in Sarnen, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1271 vom 06.11.2024

Nimbus Holding AG, in Sarnen, CHE-107.669.015, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 7 vom 12.01.2016, Publ. 2589443). Statutenänderung: 04.11.2024. 
Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die Beteiligung, d. h. den Erwerb, das 
Halten und die Veräusserung von Beteiligungen an Gesellschaften im In- und 
Ausland sowie das Erbringen von Dienstleistungen gegenüber Beteiligungs-
gesellschaften und Dritten im Bereich des Erwerbs, des Haltens und der 
Veräusserung von Gesellschaften im In- und Ausland. Ferner bezweckt die 
Gesellschaft die Durchführung aller kommerziellen und finanziellen Trans-
aktionen, welche der voranstehenden Zweckbestimmung dienlich sind. Sie 
kann alle Geschäfte tätigen, die mit ihrem Zweck direkt oder indirekt zusam-
menhängen. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochterge-
sellschaften im In- und Ausland errichten sowie Grundstücke im In- und Aus-
land erwerben, verwerten, verwalten und veräussern. Die Gesellschaft kann 
auch ohne angemessene Gegenleistung Geschäfte mit oder zugunsten von 
nahestehenden Personen tätigen, namentlich ihren Aktionären, Konzernge-
sellschaften oder diesen nahestehenden Personen Darlehen gewähren oder 
Garantien, Bürgschaften, Pfandrechte oder andere Sicherheiten zur Sicher-
stellung ihrer Verbindlichkeiten stellen. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen 
der Gesellschaft an die Aktionäre erfolgen per Brief oder E-Mail an die im 
Aktienbuch verzeichneten Adressen oder werden in anderer geeigneter Wei-
se elektronisch zur Verfügung gestellt. Nicht publikationspflichtige weitere 
Statutenänderungen. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Kallay, Dr. 
Jürg, von Burgdorf, in Küsnacht ZH, Präsident des Verwaltungsrates, mit 
Einzelunterschrift [bisher: einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift]; Hänni, 
Rolf, von Köniz, in Münchenbuchsee, Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1275 vom 06.11.2024

moyreal immobilien ag, in Sarnen, CHE-258.333.170, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 168 vom 31.08.2023, Publ. 1005827611). Ausgeschiedene Per-
sonen und erloschene Unterschriften: Treureva AG (CHE-105.888.546), in 



1686 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Zürich, Revisionsstelle. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Avanta 
Audit AG (CHE-376.424.285), in Baar, Revisionsstelle.
Tagesregister-Nr. 1273 vom 06.11.2024

New Summit Partners GmbH, in Sarnen, CHE-202.004.926, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 171 vom 05.09.2022, Publ. 1005554276). 
Domizil neu: Mos 7, 6063 Stalden (Sarnen).
Tagesregister-Nr. 1274 vom 06.11.2024

Aquaveda GmbH, in Engelberg, CHE-138.401.520, Schwandstrasse 23, 
6390 Engelberg, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). 
Statutendatum: 06.11.2024. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Herstel-
lung, den Vertrieb, die Vermarktung und den Handel mit alkoholfreien Ge-
tränken, alkoholhaltigen Getränken, Gesundheitsprodukten, inklusive Phar-
mazeutika und Lebensmitteln sowie deren Nebenprodukte. Die Gesellschaft 
kann Zweigniederlassungen in der Schweiz und im Ausland errichten, sich 
an anderen Unternehmungen des In- und des Auslandes beteiligen, gleich-
artige oder verwandte Unternehmen erwerben oder sich mit solchen zusam-
menschliessen sowie alle Geschäfte eingehen und Verträge abschlies sen, 
die geeignet sind, den Zweck der Gesellschaft zu fördern oder die direkt 
oder indirekt damit im Zusammenhang stehen. Sie kann Grundstücke, Im-
materialgüterrechte und Lizenzen aller Art erwerben, verwalten, belasten 
und veräussern. Stammkapital: CHF  20’000.00. Nebenleistungspflichten, 
Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufrechte gemäss näherer Umschreibung in den 
Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen der Geschäftsführung 
an die Gesellschafter erfolgen schriftlich oder per E-Mail. Gemäss Gründer-
erklärung vom 06.11.2024 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen 
Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Eingetragene 
Personen: Mack, Malte Christian, von Widen, in Engelberg, Gesellschaf-
ter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 20 Stammanteilen zu je 
CHF 1’000.00.
Tagesregister-Nr. 1277 vom 07.11.2024

Narva Home AG, in Sarnen, CHE-173.380.928, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 78 vom 22.04.2022, Publ. 1005456284). Gemäss Verwaltungsratserklä-
rung vom 22.10.2024 untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revi-
sion und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Ausgeschiedene Per-
sonen und erloschene Unterschriften: von Allmen AG, Treuhandgesellschaft 
(CHE-110.254.695), in Hünenberg, Revisionsstelle. Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Lilliefelth, Christopher, von Uetikon am See, in Laax GR 
(Laax), einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: 
in Zürich].
Tagesregister-Nr. 1280 vom 07.11.2024

BAMAG Immobilien AG, in Sachseln, CHE-348.931.884, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr.  135 vom 14.07.2023, Publ.  1005795667). Firma neu: BAMAG 



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1687

Immobilien AG in Liquidation. Die Gesellschaft ist mit Beschluss der aus-
serordentlichen Generalversammlung vom 06.11.2024 aufgelöst. Eingetra-
gene Personen neu oder mutierend: Birrer, Bruno, von Luthern, in Sachseln, 
Mitglied des Verwaltungsrates, Liquidator, mit Einzelunterschrift [bisher: Mit-
glied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien].
Tagesregister-Nr. 1278 vom 07.11.2024

SARASI GmbH, in Engelberg, CHE-275.461.886, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 238 vom 07.12.2021, Publ. 1005350930). Ein-
getragene Personen neu oder mutierend: Lindenmann, Ramona, von Seen-
gen, in Buchs ZH, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Lindenmann, Sara, von 
Seengen, in Sarmenstorf, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Lindenmann, 
Simona, von Seengen, in Fahrwangen, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 1281 vom 07.11.2024

Genossenschaft Schweizer Ski- und Snowboardschule Melchsee-Frutt, 
in Kerns, CHE-101.943.123, Genossenschaft (SHAB Nr. 232 vom 29.11.2023, 
Publ. 1005896474). Statutenänderung: 28.06.2020. Nicht publikationspflich-
tige weitere Statutenänderungen. Ausgeschiedene Personen und erlosche-
ne Unterschriften: Küchler, Peter, von Alpnach, in Küssnacht (SZ), Aktuar, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien mit dem Präsidenten. Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Berchtold-Rossacher, Andrea, von Kerns, in Sachseln, 
Beisitzerin, mit Kollektivunterschrift zu zweien mit dem Präsidenten; Keller, 
Senta, von Amriswil, in Luzern, Aktuarin, mit Kollektivunterschrift zu zweien 
mit dem Präsidenten.
Tagesregister-Nr. 1279 vom 07.11.2024

Zumstein Bestattungsdienste AG, in Sarnen, CHE-113.165.740, Aktien-
gesellschaft (SHAB Nr. 122 vom 27.06.2017, Publ. 3604739). Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Egli, Andreas, von Nebikon, in Beromünster, 
einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: einzi-
ges Mitglied, mit Einzelunterschrift]; Egli, Janek, von Nebikon, in Luzern, mit 
Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1283 vom 07.11.2024

SSF Swiss Support Forum AG, in Alpnach, CHE-113.721.316, Aktienge-
sellschaft (SHAB Nr. 11 vom 17.01.2022, Publ. 1005382082). Ausgeschiede-
ne Personen und erloschene Unterschriften: Reichardt, Patrick, deutscher 
Staatsangehöriger, in Pfäfers, einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Keese, Ste-
fan Ralf, deutscher Staatsangehöriger, in Wiler b. Utzenstorf (Wiler bei Ut-
zenstorf), einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1282 vom 07.11.2024



1688 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Dynamic art GmbH, in Sarnen, CHE-104.792.240, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 252 vom 30.12.2008, S. 20, Publ. 4806574). 
Domizil neu: Museumstrasse 7, 6060 Sarnen.
Tagesregister-Nr. 1287 vom 08.11.2024

Hair Stübli, Abend, in Engelberg, CHE-283.157.344, Einzelunternehmen 
(SHAB Nr. 104 vom 02.06.2021, Publ. 1005202358). Ausgeschiedene Perso-
nen und erloschene Unterschriften: Merta, Frank, deutscher Staatsangehö-
riger, in Engelberg, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Abend-Merta, Annett, deutsche Staatsangehörige, in Kyrenia 
(CY), Inhaberin, mit Einzelunterschrift [bisher: in Engelberg]; Abend, Janett, 
deutsche Staatsangehörige, in Oberdorf NW, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1289 vom 08.11.2024

H&K Wallimann AG, in Sarnen, CHE-241.972.261, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 83 vom 01.05.2017, Publ. 3494949). Domizil neu: Kernserstras-
se 11, 6056 Kägiswil. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unter-
schriften: Wallimann-Koller, Helen, von Engelberg, in Sarnen, Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Wallimann, Karl, von Alpnach, in Sachseln, einziges Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: in Wilen (Sarnen), Präsident 
des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1288 vom 08.11.2024

Arklight Group AG, in Sarnen, CHE-113.006.308, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 143 vom 25.07.2024, Publ. 1006093681). Statutenänderung: 07.11.2024. 
Aktien neu: 100’000 Namenaktien zu CHF 1.00 [bisher: 100 Namenaktien 
zu CHF 1’000.00]. Nicht publikationspflichtige weitere Statutenänderungen.
Tagesregister-Nr. 1285 vom 08.11.2024

Aktiengesellschaft Robert Achermann, Bauunternehmung, Sarnen, 
in Sarnen, CHE-100.961.041, Aktiengesellschaft (SHAB Nr.  214 vom 
03.11.2022, Publ.  1005596577). Firma neu: Aktiengesellschaft Robert 
Achermann, Bauunternehmung, Sarnen in Liquidation. Die Gesell-
schaft ist mit Beschluss der ausserordentlichen Generalversammlung vom 
07.11.2024 aufgelöst. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Brauchli, 
Silvia, von Berg (TG), in Luzern, einziges Mitglied des Verwaltungsrates, Li-
quidatorin, mit Einzelunterschrift [bisher: einziges Mitglied des Verwaltungs-
rates, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1284 vom 08.11.2024

Dach und Solar AG, in Sarnen, CHE-105.998.821, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 53 vom 16.03.2022, Publ. 1005428171). Ausgeschiedene Perso-
nen und erloschene Unterschriften: Wallimann-Koller, Helen, von Engelberg, 
in Sarnen, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift. Eingetrage-
ne Personen neu oder mutierend: Wallimann, Karl, von Alpnach, in Sachseln, 



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1689

einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: Präsi-
dent des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1286 vom 08.11.2024

Titlis Consult AG, in Engelberg, CHE-101.652.915, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 124 vom 01.07.2015, Publ. 2240823). Ausgeschiedene Personen 
und erloschene Unterschriften: Gabriel, Othmar Nikolaus, von Ennetbürgen, 
in Sarnen, einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1292 vom 11.11.2024

T&G Immo AG, bisher in Uster, CHE-402.803.561, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 203 vom 18.10.2024, Publ. 1006157223). Statutenänderung: 04.11.2024. 
Sitz neu: Alpnach. Domizil neu: Brünigstrasse 33, 6055 Alpnach Dorf.
Tagesregister-Nr. 1291 vom 11.11.2024

Bruno Burch AG, in Sarnen, CHE-105.816.245, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 11 vom 17.01.2019, Publ. 1004543959). Zweigniederlassung neu: [gestri-
chen: Stans (CHE-415.720.915)].
Tagesregister-Nr. 1290 vom 11.11.2024

STARAG Architekten AG in Liquidation, in Sarnen, CHE-109.878.699, 
Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 59 vom 25.03.2021, Publ. 1005133069). Das 
Konkursverfahren wurde mit Entscheid des Obergerichts des Kantons Ob-
walden vom 22.10.2024 als geschlossen erklärt. Die Gesellschaft wird von 
Amtes wegen gelöscht.
Tagesregister-Nr. 1294 vom 11.11.2024

SJS ImmoArch AG in Liquidation, in Sarnen, CHE-113.368.444, Aktienge-
sellschaft (SHAB Nr. 13 vom 19.01.2023, Publ. 1005656317). Die Liquidation 
ist beendet. Die Gesellschaft wird gelöscht.
Tagesregister-Nr. 1293 vom 11.11.2024

Futurice GmbH (Futurice Sàrl) (Futurice LLC), in Engelberg, CHE-
499.046.119, Klosterstrasse 3, 6390 Engelberg, Gesellschaft mit beschränk-
ter Haftung (Neueintragung). Statutendatum: 11.11.2024. Zweck: Die Ge-
sellschaft bezweckt die Beratung in den Bereichen IT und Management. 
Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften 
im In- und Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- und 
Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit 
ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und 
Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten 
sowie Immaterialgüter erwerben, veräussern oder lizensieren und digitale 
Vermögenswerte erwerben, halten oder verwerten. Sie kann auch Finan-
zierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien 
und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. Stamm-
kapital: CHF 20’000.00. Nebenleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder 



1690 Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024

Kaufrechte gemäss näherer Umschreibung in den Statuten. Publikations-
organ: SHAB. Die Mitteilungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter 
erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Anteilbuch verzeichneten Adres-
sen. Vinkulierung: Vom Gesetz abweichende Modalitäten für die Abtretung 
von  Stammanteilen gemäss näherer Umschreibung in den Statuten. Ge-
mäss Gründererklärung vom 11.11.2024 untersteht die Gesellschaft keiner 
ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Ein-
getragene Personen: Futurice Oy (1623507-4), in Helsinki (FI), Gesellschaf-
terin, mit 20’000 Stammanteilen zu je CHF 1.00; Trindler, Jonas Samuel, von 
Schlieren, in Engelberg, Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunter-
schrift; Sibbing, Mattijs, niederländischer Staatsangehöriger, in Engelberg, 
Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1295 vom 12.11.2024

swissbike Vertriebs GmbH, in Alpnach, CHE-110.302.182, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr.  75 vom 18.04.2024, Publ.  1006012010). 
Statutenänderung: 30.10.2024. Nicht publikationspflichtige weitere Statu-
tenänderungen. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
Mannel, Christoph, deutscher Staatsangehöriger, in Aschau i. Chiemgau 
(DE), Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift; Müller, Dr. 
Martin Lukas, von Zürich, in Herrliberg, Geschäftsführer, mit Einzelunter-
schrift. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Schäffner, Emiel Arjen, 
niederländischer Staatsangehöriger, in Hooglanderveen (NL), Geschäftsfüh-
rer, mit Einzelunterschrift; Fluri, Ursula, von Ennetmoos, in Buochs, Direkto-
rin, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 1305 vom 12.11.2024

Accell Suisse AG, in Alpnach, CHE-103.970.533, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 85 vom 02.05.2024, Publ. 1006023295). Ausgeschiedene Personen und 
erloschene Unterschriften: Müller, Dr. Martin, von Zürich, in Herrliberg, Mit-
glied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift; Hill, Rainer, deutscher 
Staatsangehöriger, in Kitzingen (DE), mit Einzelprokura. Eingetragene Per-
sonen neu oder mutierend: de Zoeten, Gijsbert, niederländischer Staats-
angehöriger, in Den Haag (NL), einziges Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Einzelunterschrift [bisher: Präsident des Verwaltungsrates, mit Einzelunter-
schrift]; Fluri, Ursula, von Ennetmoos, in Buochs, Direktorin, mit Einzelunter-
schrift [bisher: ohne eingetragene Funktion, mit Einzelprokura].
Tagesregister-Nr. 1296 vom 12.11.2024

Elektro Furrer AG, in Sachseln, CHE-106.641.675, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 42 vom 01.03.2023, Publ. 1005690053). Zweigniederlassung neu: 
[gestrichen: Giswil (CHE-278.532.471)].
Tagesregister-Nr. 1298 vom 12.11.2024

Quissenz Capital SA, in Sarnen, CHE-113.767.169, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 245 vom 18.12.2023, Publ. 1005912483). Firma neu: Quissenz 



Amtsblatt Nr. 47, 21.11.2024 1691

Capital SA in Liquidation. Mit Entscheid des Kantonsgerichtspräsidiums I  
des Kantons Obwalden vom 16.10.2024 wurde die Gesellschaft gemäss 
Art. 731b OR aufgelöst und ihre Liquidation nach den Vorschriften über den 
Konkurs angeordnet.
Tagesregister-Nr. 1302 vom 12.11.2024

Fischer Gastroservices AG, in Kerns, CHE-390.752.558, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 49 vom 10.03.2016, Publ. 2715461). Firma neu: Fischer Gastro-
services AG in Liquidation. Die Gesellschaft ist mit Beschluss der ausser-
ordentlichen Generalversammlung vom 11.11.2024 aufgelöst. Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Fischer, André, von Emmen, in Kerns, einzi-
ges Mitglied des Verwaltungsrates, Liquidator, mit Einzelunterschrift [bisher: 
einziges Mitglied, mit Einzelunterschrift].
Tagesregister-Nr. 1300 vom 12.11.2024

Stiftung Academia Engelberg, in Engelberg, CHE-109.628.292, Stiftung 
(SHAB Nr. 155 vom 14.08.2023, Publ. 1005815652). Ausgeschiedene Per-
sonen und erloschene Unterschriften: Höchli, Alex, von Engelberg und Kling-
nau, in Engelberg, Mitglied des Stiftungsrates, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Amstutz, Cornelia, von 
Engelberg, in Engelberg, Mitglied des Stiftungsrates, ohne Zeichnungsbe-
rechtigung.
Tagesregister-Nr. 1304 vom 12.11.2024

DKSF AG, in Alpnach, CHE-215.527.470, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 214 
vom 03.11.2023, Publ. 1005876141). Firma neu: DKSF AG in Liquidation. 
Mit Entscheid des Kantonsgerichtspräsidiums I des Kantons Obwalden vom 
16.10.2024 wurde die Gesellschaft gemäss Art. 731b OR aufgelöst und ihre 
Liquidation nach den Vorschriften über den Konkurs angeordnet.
Tagesregister-Nr. 1297 vom 12.11.2024

Sarnen, 21. November 2024 Handelsregister

Inseratenannahme für Obwalden: 
Obwaldner Amts  blatt, Rathaus, 6061 Sarnen

Postanschrift: Postfach, 6061 Sarnen

Telefon 041 666 62 05,  
E-Mail: amtsblatt@ow.ch,  
www.obwalden.ch > Amtsblatt

Aboverwaltung: Telefon 041 666 77 47

Druck: Abächerli Media AG,  
Kägiswilerstrasse 46, 6060 Sarnen

Beglaubigte Auflage:  
4454 Expl. WEMF/KS, Basis 2023/2024

Abbestellungen/Änderungen: 
Dienstag, 17.00 Uhr

Annahmeschluss: 
Mittwoch, 12.00 Uhr 

Insertionspreise:  
Inseratepreise Kanton Obwalden (exkl. MWSt.):

1/1 Seite  s/w  Fr. 291.60

Erkundigen Sie sich bitte beim Verlag unter  
www.obwalden.ch > Amtsblatt.

Zuschlag für Telefon-, Chiffre-, Farbinserate 
und Gut zum Druck. 
Keine Platzierungsvorschriften.

Abonnementspreis für ein Jahr Fr. 49.50*, 
Einzelnummer Fr. 2.–* 
* Diese Beträge enthalten 2,6% MWSt.


	Gesetzessammlung
	Ausführungsbestimmungenzum Bundesgesetz über Velowege
	Sicherheits- und Sozialdepartement
	Militär. Stellungspflicht der Schweizerbürger, die im Jahre 2007 geboren wurden. Aufnahme in die Militärkontrolle beim Kreiskommando des Wohnortkantons 
	Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und Liquidation nach Art. 731b OR
	Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und Liquidation nach Art. 731b OR
	Betreibung und Konkurs. Vorläufige Anzeige der Auflösung und Liquidation nach Art. 731b OR
	Betreibung und Konkurs. Auflage Kollokationsplan und Inventar
	Betreibung und Konkurs. Zahlungsbefehl Bertram Pichler-Stainern
	Staatsanwaltschaft. Mitteilung
	Vorladung zur Schlichtungsverhandlung (S 24/051)

	Bildungs- und Kulturdepartement
	Erwachsenenbildung
	Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ. Kurse

	Bau- und Raumentwicklungsdepartement
	Baugesuche und Sonderbewilligungen

	Gerichte
	Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung
	Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung
	Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung
	Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

	Gemeinden
	Gemeinde Sachseln
	Gemeinde Sachseln. Gemeindeversammlung
	Nachtrag zum Personalreglement der Einwohnergemeinde Sachseln. Referendumsvorlage

	Gemeinde Engelberg
	Einwohnergemeinde Engelberg. Neubau Schwimmbad Engelberg. Ausschreibung Gerüste sowie Holzbau- und Zimmerarbeiten


	Handelsregister
	Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

	Impressum



